
1

ISSN 0017-1956

Goltdammer’s
Archiv für Strafrecht
Begründet 1853

Herausgegeben von
Jürgen Wolter, Paul-Günter Pötz, Wilfried Küper, Michael Hettinger

2013
160. Jahrgang
Seiten 1–728



2

Goltdammer’s Archiv für Strafrecht (GA)
Herausgegeben von

Prof. Dr. Jürgen Wolter Universität Mannheim (Schriftleitung)

Paul-Günter Pötz Ministerialdirigent im Bundesministerium der Justiz a. D., Wachtberg

Prof. Dr. Wilfried Küper Universität Heidelberg

Prof. Dr. Michael Hettinger Universität Mainz

Ständige Mitarbeiter: Ministerialdirigent Prof. Dr. F. Arloth, München · Prof. Dr. Dres. h.c.
M. Cancio Meliá, Madrid · Prof. Dr. M. Dı́az y Garcı́a Conlledo, León · Prof. Dr. A. Engländer, Passau ·
Richter am BGH Dr. R. Eschelbach, Karlsruhe · Prof. Dr. G. Freund, Marburg · Prof. Dr. W. Frisch,
Freiburg i. Br. · Prof. Dr. Dr. h.c. K. H. Gössel, Richter am BayObLG a.D., München · Prof. Dr.
Dr. h.c. W. Gropp, Gießen · Dr. H. Hilger, Ministerialdirektor im BMJ a.D., Bonn · Prof. Dr. T. Hörnle,
Berlin · Prof. Dr. A. Hoyer, Kiel · Prof. Dr. C. Jäger, Erlangen-Nürnberg · Prof. Dr. Dr. h.c. H. Jung,
Saarbrücken · Prof. Dr. C. Kreß LL.M., Köln · Prof. Dr. Dr. h.c. mult. H.-H. Kühne, Trier · Ministeri-
aldirigent Prof. Dr. M. Lemke, Potsdam · Prof. Dr. Dr. h.c. D.-M. Luzón Peña, Alcalá (Madrid) ·
Rechtsanwalt Prof. Dr. H. Matt, Frankfurt/M. · Prof. Dr. V. Militello, Palermo · Prof. Dr. Dr. h.c. S. Mir
Puig, Barcelona · Prof. Dr. Dr. h.c. H. Müller-Dietz, Saarbrücken · Vorsitzender Richter am BGH
A. Nack, Karlsruhe · Prof. Dr. H.-U. Paeffgen, Bonn · Prof. Dr. M. Pawlik LL.M., Freiburg i. Br. · Richter
am BGH Prof. Dr. H. Radtke, Karlsruhe · Generalstaatsanwalt Prof. Dr. E. C. Rautenberg, Brandenburg
a.d.H. · Prof. Dr. F. Riklin, Fribourg · Prof. Dr. K. Rogall, Berlin · Prof. Dr. Dr. h.c. mult. C. Roxin,
München · Prof. Dr. K. Schmoller, Salzburg · Prof. Dr. H. Schöch, München · Prof. Dr. Dres. h.c.
F.-C. Schroeder, Regensburg · Prof. Dr. Dr. h.c. mult. B. Schünemann, München · Prof. Dr. Dr. h.c.
mult. J.-M. Silva Sánchez, Barcelona · Prof. Dr. P. de Sousa Mendes, Lissabon · Richter am OLG Prof.
Dr. J. Vogel †, Tübingen · Prof. Dr. M. Walter, Köln · Rechtsanwalt Dr. K. Wasserburg, Mainz · Prof.
Dr. E. Weßlau, Bremen · Prof. Dr. W. Wohlers, Zürich · Richter am OLG Prof. Dr. G. Wolters, Bochum ·
Prof. Dr. R. Zaczyk, Bonn · Prof. Dr. F. Zieschang, Würzburg · Prof. Dr. M. Zöller, Trier

Goltdammer’s Archiv für Strafrecht (Zitierweise: GA) erscheint monatlich und ist durch den Buchhandel oder vom Ver-
lag zu beziehen. Abonnementsbedingungen: Bezugspreise: Inland jährlich c 345,95 inkl. Versandspesen; Ausland jährlich
c 351,95 inkl. Versandspesen. Einzelheft c 28,95; Kündigungen sind jeweils 2 Monate vor Ende des Kalenderjahres mög-
lich und dem Verlag schriftlich mitzuteilen, ansonsten verlängern sich Abonnements um ein Jahr. Die Abonnementsgelder
werden jährlich im Voraus in Rechnung gestellt, wobei bei Teilnahme am Lastschriftabbuchungsverfahren über Bank-
institute eine vierteljährliche Abbuchung möglich ist. Bei Neubestellungen kann der Abonnent seine Bestellung inner-
halb von 7 Tagen schriftlich durch Mitteilung an Hüthig Jehle Rehm GmbH, Abonnementsservice, widerrufen. Zur Frist-
wahrung genügt die rechtzeitige Absendung des Widerrufs (Datum des Poststempels).
Schriftleitung: Prof. Dr. Jürgen Wolter
Redaktion »Abhandlungen, Praxis, Berichte«: Prof. Dr. Wilfried Küper, Universität Heidelberg, Juristisches Seminar,
Friedrich-Ebert-Anlage 6–10, 69117 Heidelberg, Tel. (06221) 547537, Sekretariat (06221) 547472, Fax (06221)
547454 und Prof. Dr. Jürgen Wolter, Universität Mannheim, L 15, 1–6, 68131 Mannheim, Tel. (0621) 181-3323, Fax
(0621) 181-1323, e-mail: juergen.wolter@jura.uni-mannheim.de
Redaktion »Schrifttum«: Prof. Dr. Michael Hettinger, Universität Mainz, Lehrstuhl für Strafrecht, Strafprozeßrecht,
Strafrechtsgeschichte, Jakob-Welder-Weg 9, 55099 Mainz, Tel. (06131) 3922058, Fax (06131) 3920773, e-mail: hettinger-
ga-rezension@uni-mainz.de. Ein Verzeichnis der Buchbesprechungen ab 2005 ist abrufbar unter www.hjr-verlag.de/
zeitschriftenGoltdammer’sArchivfürStrafrecht/Produktservice.
Mitherausgeber: Ministerialdirigent im Bundesministerium der Justiz a.D. Paul-Günter Pötz, Buchenweg 13, 53343
Wachtberg, Tel. (0228) 344294, Tel. und Fax (0228) 857469, e-mail: p.g.poetz@t-online.de

Abhandlungen und andere Beiträge sind ausschließlich an Prof. Dr. Jürgen Wolter, Buchbesprechungen und Buchein-
sendungen an Prof. Dr. Michael Hettinger zu richten.

Zur Aufnahme gelangen nur Originalarbeiten. Mit Namen gekennzeichnete Beiträge stellen nicht unbedingt die Mei-
nung der Redaktionen dar. Für unverlangt eingesandte Manuskripte besteht keine Haftung. Mit der Annahme der Beiträ-
ge zur Veröffentlichung wird dem Verlag das alleinige Verfügungsrecht übertragen, soweit sie vom Einsender oder von
den Redaktionen redigiert sind. Sie dürfen insoweit auch nicht von Datenbanken oder ähnlichen Einrichtungen ohne
Genehmigung des Verlages ausgewertet werden. Jede Verwertung außerhalb der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes
ist ohne Zustimmung des Verlages unzulässig und strafbar. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Übersetzungen,
Mikroverfilmungen sowie die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronischen Systemen.
R. v. Decker, Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH: Postfach 102869, 69018 Heidelberg. Geschäftsführer: Dr. Karl
Ulrich. Anzeigenverwaltung: R. v. Decker, Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH, Isabell Henze, Im Weiher 10,
69121 Heidelberg, Tel. (06221) 489-284. Es gilt die Anzeigenpreisliste Nr. 26 vom 1. Januar 2013. Vertrieb: Rhenus
Medien Logistik GmbH & Co. KG, Frau Jutta Müller, Justus-von-Liebig-Straße 1, D-86899 Landsberg, Tel. (08191)
97000-641, Fax (08191) 97000-103, e-mail: aboservice@hjr-verlag.de. Satz: Fotosatz Pfeifer, Gräfelfing. Druck: Wester-
mann Druck Zwickau.



3

Hörnle, Tatjana, Professorin Dr.
Vorwort: Ein Gedenkkolloquium für Detlef Krauß . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Kreß, Claus
Paul-Günter Pötz zum 90. Geburtstag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

Pieth, Mark, Professor Dr.
Erinnerungen an Detlef Krauß . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Silva Sánchez, Jesús-Marı́a, Professor Dr. Dr. h.c. mult.
Beiträge zur spanisch-deutschen Strafrechtswissenschaft (Zur Dogmatik des Allge-
meinen Teils – Vorwort) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 609

Wolter, Jürgen
Glückwünsche für Paul-Günter Pötz, Klaus Wasserburg, Wolfgang Frisch und
Enrique Gimbernat Ordeig (Vorwort) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249

Wolter, Jürgen/Küper, Wilfried
160 Jahre Goltdammer’s Archiv für Strafrecht – 300 Jahre R. v. Decker’s Verlag . . 1

Abhandlungen

Albrecht, Anna Helena, Akadem. Rätin Dr., Notwehrexzess und Putativnotwehr . . . . . 369

Ambos, Kai, Richter am Landgericht Professor Dr. Dr. h.c. / Poschadel, Annika
Maleen, MLE, Terrorismus und faires Verfahren – Zum Recht auf ein faires
Verfahren für mutmaßliche Terroristen in Guantánamo Bay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 673

Béguelin, José R., Wissenschaftl. Mitarbeiter, Die Subsidiarität der Notwehr als
entscheidendes Kriterium für die Frage, ob Polizeibeamte sich auf § 32 StGB
berufen dürfen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473

Bock, Michael, Professor Dr. Dr. / Eschelbach, Ralf, Richter am BGH Dr. / Geipel,
Andreas, Rechtsanwalt Dr. / Hettinger, Michael, Professor Dr. / Röschke, Joachim,
Professor Dr. Dr. / Wille, Florian, Rechtsanwalt Dr., Die erneute Wiederaufnahme
des Strafverfahrens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 328

Bülte, Jens, Privatdozent Dr., Garant aufgrund familiärer Verbundenheit: Haftung aus
Verwandtschaft oder aus sozialer Rollenerwartung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389

Burkhardt, Björn, Professor Dr., Nachschlag zum Wahndelikt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 346

Cancio Meliá, Manuel, Professor Dr. Dres. h.c. / Ortiz de Urbina Gimeno, Íñigo,
Professor Dr., Zurück zu den Sozialwissenschaften (und hin zu angelsächsischer
Strafrechtswissenschaft)? Zu Paul H. Robinsons Straftheorie des empirical
desert . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

Demetrio Crespo, Eduardo, Professor Dr., »Humanistischer Kompatibilismus« – Ein
Versöhnungsvorschlag zwischen Neurowissenschaften und Strafrecht . . . . . . . . . . . 15

Dünkel, Frieder, Professor Dr. / Morgenstern, Christine, Wissenschaftl. Mitarbeiterin
Dr., Kriminologie und Strafverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

GA 2013 IIIInhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



4

Jäger, Christian, Professor Dr., Willensfreiheit, Kausalität und Determination – Stirbt
das moderne Schuldstrafrecht durch die moderne Gehirnforschung? . . . . . . . . . . . . 3

Jung, Heike, Professor Dr. Dr. h.c., Fairness = Wirksame Verteidigung? . . . . . . . . . . . 90

Kaspar, Johannes, Professor Dr., Strafprozessuale Verwertbarkeit nach rechtswid-
riger privater Beweisbeschaffung – Zugleich ein Beitrag zur Systematisierung der
Beweisverbotslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

Kubiciel, Michael, Privatdozent Dr., Strafprozessuale Verwertbarkeit digitaler
Konterbande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

Kühne, Hans-Heiner, Professor Dr. Dr. h.c. mult., Das „outsourcing“ von Leistungen
der Staatsanwaltschaft – Michael Kloepfer zum 70. Geburtstag . . . . . . . . . . . . . . . . 553

Küper, Wilfried, Professor Dr., Leidenschaft und Disziplin – Perspektiven eines
großen wissenschaftlichen Werks – Jürgen Wolter zum 70. Geburtstag . . . . . . . . . . 497

Marxen, Klaus, Professor Dr., Veröffentlichung und Verheimlichung des Strafver-
fahrens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

Mitsch, Wolfgang, Professor Dr., Teilnahme und versuchte Beteiligung am Mord im
Jugendstrafrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Montaner Fernández, Raquel, Dr. / Ortiz de Urbina Gimeno, Íñigo, Dr., Einwirkung
einer Garantenstellung auf die Reichweite von Rechtfertigungsgründen? Zu den
Garantenstellungen im Rahmen persönlicher Beziehungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 641

Müller, Egon, Justizrat Professor Dr., Rechtsanwalt, Eine Argumentationsskizze zu
§ 81b 2. Alt. StPO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

Paeffgen, Hans-Ullrich, Professor Dr., Schulterschluß-Effekte – wohin man blickt . . . 253

Pérez-Barberá, Gabriel, Professor Dr., Vorsatz als Vorwurf – Zur Abkehr von der
Idee des Vorsatzes als Geisteszustand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 454

Puppe, Ingeborg, Professor Dr., Die Architektur der Beteiligungsformen . . . . . . . . . . 514

Robles Planas, Ricardo, Professor Dr., Negative und positive Pflichten im
Strafrecht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 624

Roger, Benjamin, Wissenschaftl. Mitarbeiter, Maı̂tre en droit, Die sog. Zumessungs-
lösung zu § 28 II StGB: ihre (zweifelhafte) Berechtigung und ihre Bedeutung für
die Vorfeldbestrafung (§ 30 StGB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 694

Rönnau, Thomas, Professor Dr./Wegner, Kilian, LL.B., Grund und Grenzen der
Einwirkung des europäischen Rechts auf das nationale Strafrecht – ein Überblick
unter Einbeziehung aktueller Entwicklungen – . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 561

Roxin, Claus, Professor Dr. Dr. h. c. mult., Tötung auf Verlangen und Suizidteil-
nahme – Geltendes Recht und Reformdiskussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313

Roxin, Claus, Professor Dr. Dr. h. c. mult., Der gesetzgebungskritische Rechtsguts-
begriff auf dem Prüfstand . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433

IV GA 2013Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



5

Sánchez Lázaro, Fernando Guanarteme, Professor Dr., Zur Argumentation mit
Prinzipien im strafrechtlichen Diskurs – Zu einer Theorie der Argumentation im
Strafrecht (II) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 655

Schünemann, Bernd, Professor Dr. Dr. h.c. mult., Die großen wirtschaftsstrafrecht-
lichen Fragen der Zeit – Eine Vorschau auf die Zürcher Strafrechtslehrertagung . . . 193

Silva Sánchez, Jesús-Marı́a, Professor Dr. Dr. h.c. mult., Abschied von einem
einheitlichen Unrechtsbegriff innerhalb des Strafrechtssystems? Zugleich ein
kleiner Beitrag zur Lehre der Maßregeln der Besserung und Sicherung . . . . . . . . . . 611

Stratenwerth, Günter, Professor Dr. Dr. h.c., Überlegungen zur Ungleichheit der
Beteiligten im Absprache-Verfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Timpe, Gerhard, Dr., Zum Begriff des Bestimmens bei der Anstiftung (§ 26) . . . . . . . 145

Weißer, Bettina, Professorin Dr., Ist das Konzept strafrechtlicher Schuld nach § 20
StGB durch die Erkenntnisse der Neurowissenschaften widerlegt? . . . . . . . . . . . . . 26

Wolter, Jürgen, Professor Dr., Strafbemessung bei alternativen Gesetzesverletzungen
und Entscheidungsnormen – Ein notwendiger Gesetzesvorschlag (§ 55 a StGB-E
mit §§ 267 a, 200, 207, 265, 266 StPO-E) – Wolfgang Frisch zum 70. Geburtstag . . 271

Praxis

Kühne, Hans-Heiner, Professor Dr. Dr. h.c. mult., Grenzen richterlicher Unabhän-
gigkeit im Strafverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Reither, Dominik, Staatsanwalt Dr., M.A., Ist eine Einstellung nach § 153 a II StPO
nach Rechtskraft des Schuldspruchs noch möglich? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583

Zimmermann, Till, Akadem. Rat Dr., Das Selbstgespräch und der Kernbereich
privater Lebensgestaltung – Zugleich Besprechung von BGH, Urteile vom
10.8.2005 und 22.12.2011 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162

Berichte

Bock, Stefanie, Dr., Tagungsbericht zum Kriminalwissenschaftlichen Kolloquium vom
5.7.2013 in Göttingen, Zurechnung makrokrimineller Verhaltensweisen – empirische,
theoretische und rechtsvergleichende Aspekte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 586

Hamdan, Stephanie, Staatsanwältin / Jung, Heike, Professor Dr. Dr. h.c. /
Stuckenberg, Carl-Friedrich, Professor Dr., LL.M. (Harvard), Was wird aus der
Hauptverhandlung in Strafsachen?/»Quel avenir pour l’audience de jugement«?
Ein Tagungsbericht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 711

GA 2013 VInhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



6

Recht und Literatur

Müller-Dietz, Heinz, Professor Dr. Dr. h.c., Strafrechtliche, strafprozessuale und
kriminologische Aspekte in Musils Roman »Der Mann ohne Eigenschaften« . . . . . 49

Schrifttum

Ambos, Kai, Treatise on International Criminal Law. Volume I: Foundations und
General Part, 2013
(Professor Dr. Rainer Keller, Hamburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 720

Arbeitsgemeinschaft Strafrecht im DAV (D), Forum Strafverteidigung (CH), Organi-
sationsbüro Strafverteidigervereinigungen (D), Vereinigung Österreichischer Straf-
verteidigerInnen (Ö) (Hrsg.), Strafverteidigung auf neuen Wegen? 2. Dreiländer-
forum Strafverteidigung, Regensburg, 15./16. Juni 2012, bearb. von Jan
Bockemühl, 2012
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 543

Barnick, Anke, Die Systematik der Gesetzgebung bei den Fahrlässigkeitsdelikten des
Strafgesetzbuches, 2012
(Professor Dr. Gunnar Duttge, Göttingen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177

Barton, Stephan / Kölbel, Ralf (Hrsg.), Ambivalenzen der Opferzuwendung des
Strafrechts. Zwischenbilanz nach einem Vierteljahrhundert opferorientierter Straf-
rechtspolitik in Deutschland, 2012
(Professor Dr. Ulrich Eisenberg, Berlin) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 597

Bundesministerium für Justiz (Österreich) (Hrsg.), Kronzeugenregelung, Beschleuni-
gungsgebot, Stalker, Hausarrest, Tötung von Neugeborenen. 39. Ottensteiner
Fortbildungsseminar aus Strafrecht und Kriminologie, 2012
(Professor Dr. Otto Lagodny, Salzburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308

Dezza, Ettore / Seminara, Sergio / Vormbaum, Thomas (Hrsg.), Moderne italienische
Strafrechtsdenker, 2012
(Professor Dr. Manfred Maiwald, Göttingen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305

Dinter, Lasse, Der Pflichtwidrigkeitsvorsatz der Untreue. Zugleich ein Beitrag zur
gesetzlichen Bestimmtheit des § 266 StGB, 2012
(Professor Dr. Dr. h. c. Harro Otto, Bayreuth) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 592

Eder-Rieder, Maria, Einführung in das Wirtschaftsstrafrecht. 2., überarb. Aufl., 2011
(Professorin Dr. Petra Wittig, München) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494

Eser, Albin, Transnationales Strafrecht/Transnational Criminal Law. Gesammelte
Beiträge/Collected Publications, 2011
(Ministerialdirektor im BMJ a.D. Dr. Jürgen Jekewitz, Bonn/Dorweiler) . . . . . . . . . 183

VI GA 2013Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



7

Fateh-Moghadam, Bijan, Die Einwilligung in die Lebendorganspende. Die
Entfaltung des Paternalismusproblems im Horizont differenter Rechts-
ordnungen am Beispiel Deutschlands und Englands, 2008
(Professor Dr. Henning Rosenau, Augsburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421

Frisch, Wolfgang, Grundfragen des Strafzumessungsrechts aus deutscher und japani-
scher Sicht, 2011
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69

Garbe, Manuel, Wille und Hypothese – Zur Rechtsfigur der hypothetischen Einwil-
ligung im Zivil- und Strafrecht, 2011
(Professor Dr. Wolfgang Mitsch, Potsdam) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 602

Gercke, Björn / Julius, Karl-Peter / Temming, Dieter / Zöller, Mark A. (Hrsg.),
Strafprozessordnung. Heidelberger Kommentar. 5., völlig neu bearb. Aufl., 2012
(Professor Dr. Dr. h.c. Karl Heinz Gössel, Richter am BayObLG a.D., München) . . 540

Gerhardt, Rudolf, Rechtspolitik im Gespräch. Eine Bilanz aus fünf Legislatur-
perioden, herausgegeben von Winfried Hassemer, Jutta Limbach, Konrad Redeker,
2011
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118

Graf, Jürgen Peter / Jäger, Markus / Wittig, Petra (Hrsg.), Wirtschafts- und Steuer-
strafrecht. Kommentar, 2011
(Professor Dr. Jochen Bung, Passau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

Greco, Luı́s, Lebendiges und Totes in Feuerbachs Straftheorie. Ein Beitrag zur
gegenwärtigen strafrechtlichen Grundlagendiskussion, 2009
(Professor Dr. Armin Engländer, Passau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Hawickhorst, Katrin, § 129 a StGB – Ein feindstrafrechtlicher Irrweg zur Terroris-
musbekämpfung. Kritische Analyse einer prozessualen Schlüsselnorm im materi-
ellen Recht, 2011
(Privatdozentin Dr. Katrin Gierhake LL.M., Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 424

Hebbecker, Christoph, Der Beweisantrag als Mittel der Konfliktverteidigung. Die
Restriktion des Beweisantragsrechts als Reaktion auf rechtsmissbräuchliches
Verteidigerverhalten?, 2011
(Rechtsanwalt Privatdozent Dr. Gerson Trüg, Freiburg/Tübingen) . . . . . . . . . . . . . . 310

Heer, Marianne / Heimgartner, Stefan / Niggly, Marcel A. / Thommen, Marc (Hrsg.),
„Toujours agité – jamais abattu”. Festschrift für Hans Wiprächtiger, 2011
(Ministerialdirigent a.D. Dr. Karl-Heinz Groß, Wiesbaden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 413

Heghmanns, Michael, Das Arbeitsgebiet des Staatsanwalts. 4. Aufl., 2010
(Staatsanwalt Dr. Michael Glaser, z.Zt. Karlsruhe) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 429

Heine, Günter / Pieth, Mark / Seelmann, Kurt (Hrsg.), Wer bekommt Schuld? Wer
gibt Schuld? Gesammelte Schriften von Detlef Krauß, 2012
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

GA 2013 VIIInhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



8

Hilgendorf, Eric (Hrsg.), Ostasiatisches Strafrecht, 2010
(Professor Dr. Robert Heuser, Köln) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

Hörnle, Tatjana, Straftheorien, 2011
(Professor Dr. Rainer Zaczyk, Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362

Hoerster, Norbert, Muss Strafe sein? Positionen der Philosophie, 2012
(Akadem. Rat Dr. Till Zimmermann, Passau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

Isensee, Josef / Kirchhof, Paul (Hrsg.), Handbuch des Staatsrechts der Bundes-
republik Deutschland. Band X: Deutschland in der Staatengemeinschaft.
3., völlig neu bearb. u. erw. Aufl., 2012
(Ministerialdirektor im BMJ a.D. Dr. Jürgen Jekewitz, Bonn/Dorweiler) . . . . . . . . . 723

Jakobs, Günther, Zur Legitimation des Strafrechts, 2012
(Professor Dr. Wolfgang Wohlers, Zürich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 718

Jeßberger, Florian, Der transnationale Geltungsbereich des deutschen Strafrechts.
Grundlagen und Grenzen der Geltung des deutschen Strafrechts für Taten mit
Auslandsberührung, 2011
(Professor Dr. Klaus Ferdinand Gärditz, Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 491

Joecks, Wolfgang / Miebach, Klaus (Hrsg.), Münchener Kommentar zum Straf-
gesetzbuch. Band 2: §§ 38–79b StGB (Bandredakteur: Bernd von Heintschel-
Heinegg). 2. Aufl., 2012
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403

Joecks, Wolfgang / Miebach, Klaus (Hrsg.), Münchener Kommentar zum Straf-
gesetzbuch. Band 4: §§ 185–262 StGB (Bandredakteur: Günther M. Sander).
2. Aufl., 2012
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 404

Kett-Straub, Gabriele, Die lebenslange Freiheitsstrafe. Legitimation, Praxis, Straf-
restaussetzung und besondere Schwere der Schuld, 2011
(Professor Dr. Klaus Laubenthal, Würzburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

Kissel, Otto Rudolf / Mayer, Herbert, GVG. Gerichtsverfassungsgesetz. Kommentar.
7., neu bearb. Aufl., 2013
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537

Knapp, Natalie, Die Ungehorsamsstrafe in der Strafprozesspraxis des frühen
19. Jahrhunderts. Eine Untersuchung anhand ausgewählter Staaten, 2011
(Professor Dr. Jan Zopfs, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408

Knaup, Martin, Die Begrenzung globaler Unternehmensleitung durch § 9 Absatz 2
Satz 2 StGB, 2011
(Professor Dr. Martin Böse, Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 410

Kneba, Nicolas, Die Kronzeugenregelung des § 46 b StGB, 2011
(Professor Dr. Johannes Kaspar, Augsburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 599

VIII GA 2013Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



9

Kölbel, Ralf / Bork, Lena, Sekundäre Viktimisierung als Legitimationsformel, 2012
(Professor Dr. Dr. Michael Bock, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 406

Kreicker, Helmut, Völkerrechtliche Exemtionen. Grundlagen und Grenzen völker-
rechtlicher Immunitäten und ihre Wirkungen im Strafrecht, 2007
(Professor Dr. Claus Kreß LL.M. [Cambridge], Köln) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Kudlich, Hans / Oǧlakcıoǧlu, Mustafa Temmuz, Wirtschaftsstrafrecht, 2011
(Professor Dr. Holm Putzke, Passau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

Kuhli, Milan, Carl Gottlieb Svarez und das Verhältnis von Herrschaft und Recht im
aufgeklärten Absolutismus, 2012
(Rechtsanwalt Dr. Stephan Tausch, Frankfurt/M.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 724

Lahusen, Benjamin, Rechtspositivismus und juristische Methode. Betrachtungen aus
dem Alltag einer Vernunftehe, 2011
(Professor Dr. Walter Grasnick, Marburg/Baden-Baden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174

Löhr, Silke, Prozessgrundrechte in Deutschland, Frankreich und England. Eine
rechtsvergleichende Untersuchung, 2012
(Professor Dr. Christoph Gusy, Bielefeld) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309

Mehlich, Andreas, Der Verteidiger in den Strafprozessen gegen die Rote Armee
Fraktion. Politische Justiz und politische Strafverteidigung im Lichte der Freiheit
der Advokatur, 2012
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 122

Müller, Tim Nikolas, Präventive Freiheitsentziehungen als Instrument der Terroris-
musbekämpfung, 2011
(Wissenschaftl. Mitarbeiter Ass. jur. Dr. jur. Dr. phil. Milan Kuhli M.A.,
Frankfurt/M.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190

Norouzi, Ali B., Die Audiovisuelle Vernehmung von Auslandszeugen, 2010
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 125

von Olenhusen, Albrecht Götz, Satire – eine Ehrensache. Beiträge zur Rechts- und
Zeitgeschichte, 2010
(Professor Dr. Dr. h.c. Heinz Müller-Dietz, Saarbrücken) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539

Pasedach, Christina, Verantwortungsbereiche wider Volksgesundheit. Zur Zurech-
nungs- und Rechtsgutslehre im Betäubungsmittelstrafrecht, 2012
(Wissenschaftl. Mitarbeiter Elias Bender, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 548

Putzke, Christina, Rechtsbeugung in Kollegialgerichten, 2012
(Professor Dr. Volker Erb, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 594

Reeb, Philipp, Internal Investigations. Neue Tendenzen privater Ermittlungen, 2011
(Wissenschaftl. Mitarbeiter Dr. jur. Dr. phil. Milan Kuhli M.A., Frankfurt/M.) . . . . . 246

Rehbein, Mareike, Die Verwertbarkeit von nachrichtendienstlichen Erkenntnissen
aus dem In- und Ausland im deutschen Strafprozess, 2011
(Ministerialdirigent a.D. Dr. Karl-Heinz Groß, Wiesbaden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 605

GA 2013 IXInhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



10

Roellecke, Gerd, Staatsrechtliche Miniaturen. Positionen zu Fragen der Zeit
(hrsg. von Otto Depenheuer), 2013
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304

Rohrer, Jens, Menschenwürde am Lebensanfang und am Lebensende und strafrecht-
licher Lebensschutz, 2012
(Dr. Martin Asholt, Hagen) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 427

Safferling, Christoph, Internationales Strafrecht. Strafanwendungsrecht, Völkerstraf-
recht, Europäisches Strafrecht, 2011
(Ministerialdirigent a.D. Dr. Karl-Heinz Groß, Wiesbaden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365

Schmidt, Jens, Verteidigung von Ausländern. Transnationale Verteidigung. 3., neu
bearb. Aufl., 2012
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 301

Schuster, Frank Peter, Das Verhältnis von Strafnormen und Bezugsnormen aus
anderen Rechtsgebieten. Eine Untersuchung zum Allgemeinen Teil im
Wirtschafts- und Steuerstrafrecht, 2012
(Professor Dr. Hans Kudlich, Erlangen-Nürnberg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 590

Streng, Franz, Strafrechtliche Sanktionen. Die Strafzumessung und ihre Grundlagen,
3., überarb. Aufl., 2012
(Rechtsanwältin Dr. Claudia Keiser, Hannover) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

Walter, Michael, Der Tätigkeitsbericht des Justizvollzugsbeauftragten des Landes
Nordrhein-Westfalen, 2011
(Präsident des Justizvollzugsamts Rheinland a. D. Dr. Karl Peter Rotthaus,
München) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

Wege, Heike, Rücktritt und Normgeltung. Zum Einfluss glaubwürdiger Umkehr auf
die Rechtsfolgebestimmung, 2011
(Professor Dr. Rainer Zaczyk, Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 546

Werle, Gerhard, Völkerstrafrecht. Unter Mitarbeit von Boris Burghardt, Florian
Jeßberger, Volker Nerlich, Paul Christoph Bornkamm, Petra Viebig. 3. Aufl., 2012
(Professor Dr. Jochen Bung, Passau) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417

Wilkitzki, Nadeschda, Entstehung des Gesetzes über Internationale Rechtshilfe in
Strafsachen (IRG), 2010
(Ministerialdirigent a.D. Dr. Karl-Heinz Groß, Wiesbaden) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

Wolter, Jürgen (Hrsg.), SK-StPO. Systematischer Kommentar zur Strafprozess-
ordnung. Mit GVG und EMRK. Band VIII: §§ 374–495 StPO, 4., neu bearb. Aufl.,
2013
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 360

Wolter, Jürgen (Hrsg.), SK-StPO. Systematischer Kommentar zur Strafprozess-
ordnung. Mit GVG und EMRK. Band VI: §§ 296–332 StPO, 4., neu bearb. Aufl.,
2013
(Professor Dr. Michael Hettinger, Mainz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 667

X GA 2013Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



11

Wolter, Jürgen (Hrsg.), SK-StPO. Systematischer Kommentar zur Strafprozess-
ordnung. Mit GVG und EMRK. Band IX: GVG, 4., neu bearb. Aufl., 2013
(Rechtsanwalt Dr. Klaus Wasserburg, Fachanwalt für Strafrecht, Mainz) . . . . . . . . 669

Zeiser, Roland, Trafic d’influence: Der Straftatbestand des missbräuchlichen Handels
mit Einfluss als Modell zur Schließung von Strafbarkeitslücken?, 2012
(Professor Dr. Frank Zieschang, Würzburg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Zimmermann, Florian, Verdienst und Vergeltung, 2012
(Professor Dr. Dr. h. c. mult. Günther Jakobs, Bonn) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 488

Verfasser

Abhandlungen (A), Praxis (P), Berichte (B), Vorträge (V),
Recht und Literatur (RL), Schrifttum (S)

Albrecht, Anna Helena A 369
Ambos, Kai A 673
Asholt, Martin S 427
Béguelin, José R. A 473
Bender, Elias S 548
Böse, Martin S 410
Bock, Michael A 328, S 406
Bock, Stefanie B 586
Bülte, Jens A 389
Bung, Jochen S 240, S 417
Burkhardt, Björn A 346
Cancio Meliá, Manuel A 288
Demetrio Crespo, Eduardo A 15
Dünkel, Frieder A 78
Duttge, Gunnar S 177
Eisenberg, Ulrich S 597
Engländer, Armin S 70
Erb, Volker S 594
Eschelbach, Ralf A 328
Gärditz, Klaus Ferdinand S 491
Geipel, Andreas A 328
Gierhake, Katrin S 424
Glaser, Michael S 429
Gössel, Karl Heinz S 540
Grasnick, Walter S 174
Groß, Karl-Heinz S 184, S 365, S 413,

S 605
Gusy, Christoph S 309
Hamdan, Stephanie B 711
Heuser, Robert S 181

Hettinger, Michael A 328, S 49, S 116,
S 118, S 304, S 403, S 404, S 537, S 667

Hörnle, Tatjana A 73
Jäger, Christian A 3
Jakobs, Günther S 488
Jekewitz, Jürgen S 183, S 723
Jung, Heike A 90, A 711
Kaspar, Johannes A 206, S 599
Keiser, Claudia S 187
Keller, Rainer S 720
Kreß, Claus 250, S 120
Kubiciel, Michael A 226
Kudlich, Hans S 590
Kühne, Hans-Heiner A 553, P 39
Küper, Wilfried 1, A 497
Kuhli, Milan S 190, S 246
Lagodny, Otto S 308
Laubenthal, Klaus S 178
Maiwald, Manfred S 305
Marxen, Klaus A 99
Mitsch, Wolfgang A 137, S 602
Montaner Fernández, Raquel A 641
Morgenstern, Christine A 78
Müller, Egon A 510
Müller-Dietz, Heinz RL 39, S 539
Ortiz de Urbina Gimeno, Íñigo A 288,

A 641
Otto, Harro S 592
Paeffgen, Hans-Ulrich A 253
Pérez-Barberá, Gabriel A 454

GA 2013 XIInhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013



12

Pieth, Mark 75
Poschadel, Annika Maleen A 673
Puppe, Ingeborg A 514
Putzke, Holm S 243
Reither, Dominik P 583
Robles Planas, Ricardo A 624
Rönnau, Thomas A 561
Röschke, Joachim A 328
Roger, Benjamin A 694
Rosenau, Henning S 421
Rotthaus, Karl Peter S 130
Roxin, Claus A 313, A 433
Sánchez Lazaro, Fernando

Guanarteme A 655
Schünemann, Bernd A 193
Silva Sánchez, Jesús-Marı́a 609,

A 611

Stratenwerth, Günter A 111
Stuckenberg, Carl-Friedrich B 711
Tausch, Stephan S 724
Timpe, Gerhard A 145
Trüg, Gerson S 310
Wasserburg, Klaus S 122, S 125,

S 301, S 360, S 543, S 669
Wegner, Kilian A 561
Weißer, Bettina A 26
Wille, Florian A 328
Wittig, Petra S 494
Wohlers, Wolfgang S 718
Wolter, Jürgen 1, 249, A 271
Zaczyk, Rainer S 362, S 546
Zieschang, Frank S 128
Zimmermann, Till P 162, S 133
Zopfs, Jan S 408

XII GA 2013Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2013


